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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá laděním heu-
ristických optimalizačních algoritmů.
Práce se zaměřuje speciálně na op-
timalizaci a ladění Nelder-Meadovy
simplexové metody. Na začátku práce
je čtenář seznámen s konstrukcí a mož-
nostmi ladění Nelder-Meadovy metody.
V dalších částech práce je popsán způ-
sob ladění metody pro kvadratické
funkce a Rosenbrockovu funkci. Sou-
částí práce je také porovnání efektivity
odladěné metody s původní neupra-
venou verzí. Ukázalo se, že odladěné
verze metody dosahují při optimalizaci
kvadratických funkcí i Rosenbrockovy
funkce znatelně lepších výsledků než
původní verze metody.

Klíčová slova: Heuristický algorit-
mus; Nelder-Meadova metoda; optima-
lizace; ladění parametrů

This thesis deals with a tuning of
heuristic optimization algorithms. The
main focus of this thesis is optimization
and tuning of the Nelder-Mead simplex
method. At the beginning the reader
is acquainted with the construction of
the Nelder-Mead method and its possi-
bilities for tuning. In the next sections
of the thesis there is described how the
method was tuned specifically to be
used for optimizing quadratic functions
and the Rosenbrock function. There are
also sections where both the original
and optimized versions of Nelder-Mead
method are compared to each other
in terms of their efficiency. Newly
created versions of method achieved
better results when they were used for
optimizing quadratic functions and the
Rosenbrock function than the original
version of the method.

Keywords: Heuristic algorithm;
Nelder-Mead method; optimization;
parameter tuning

iv

Obsah /

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Nelder-Meadova simplexová

metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1 Implementace metody . . . . . . . . . . .4
2.2 Počáteční simplex . . . . . . . . . . . . . . . .5
2.3 Tvar simplexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

2.3.1 Poměr délek hran sim-
plexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

2.3.2 Poměr vlastních čísel
kovarianční matice bo-
dů simplexu . . . . . . . . . . . . . . . .9

2.4 Ukončení metody . . . . . . . . . . . . . . 10
3 Ladění Nelder-Meadovy meto-

dy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1 Ladění parametrů pomocí

Nelder-Meadovy metody. . . . . . . 12
3.1.1 Transformace prosto-

ru do definičního obo-
ru parametrů Nelder-
Meadovy metody . . . . . . . . 12

3.2 Benchmarkovací platforma
COCO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Ladění metody pro kvadratické
funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.1 Inspirace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2 Optimalizace parametrů . . . . . . . 14
4.3 Reinicializace simplexu . . . . . . . . 16
4.4 Optimalizace metody spolu

s reinicializačním paramet-
rem R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.5 Periodická reinicializace sim-
plexu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.6 Optimalizovaní metody pro
další dimenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.7 Benchmarkování solverů po-
mocí platformy COCO . . . . . . . . 22

4.8 Shrnutí dosažených výsledků . . 23
5 Ladění metody pro Ro-

senbrockovu funkci . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1 Rosenbrockova funkce . . . . . . . . . 27

5.1.1 Zobecnění funkce pro
vyšší dimenze . . . . . . . . . . . . 27

5.2 Nalezení nejlepšího solveru . . . . 28
5.3 Porovnání s výchozí verzí

Nelder-Meadovy metody. . . . . . . 29
6 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
A Manuál k přiloženému progra-

mu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
A.1 Požadovaný software . . . . . . . . . . . 33
A.2 Použití skriptu . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

v

Kapitola 1
Úvod

V praxi se často setkáváme s úlohami, ve kterých řešíme následující problém. Máme
systém, který musíme nastavit, případně naladit tak, aby jeho fungování bylo co možná
nejefektivnější. V takovém případě se bavíme o procesu zvaném optimalizace. Tento
typ úloh se v některých případech dá převést do čistě matematické podoby, kde poté
hledáme minimum nebo maximum nějaké matematické funkce. Této funkci se často
říká účelová (také cílová) funkce a podle toho jestli hledáme minimum nebo maximum
mluvíme o minimalizaci nebo maximalizaci.

Pokud označíme účelovou funkci jako f : A → R a budeme ji chtít minimalizovat,
pak hledáme x0 ∈ A takové, že f(x0) ≤ f(x) pro všechna x ∈ A. Pokud bychom funkci
f maximalizovali, pak bychom hledali x0 ∈ A takové, že f(x0) ≥ f(x) pro všechna
x ∈ A. Množina A se nazývá přípustná množina nebo také množina přípustných řešení.
Přípustná množina bývá často podmnožinou eukleidovského prostoru Rn. K vymezení
této podmnožiny se používají takzvané omezující podmínky, se kterými se nejčastěji
pracuje ve tvaru rovností a nerovností. Minimalizujeme pak například funkci f za pod-
mínky g(x) ≥ 0. V této práci se s optimalizací funkcí, jejichž přípustná množina by byla
vymezena omezujícími podmínkami, nesetkáme a budeme pracovat pouze s přípustnou
množinou Rn. Nalezené řešení, které označíme xopt se nazývá optimální řešení. Optimál-
ních řešení může být více, nebo nemusí být žádné. Úloha nemá optimální řešení, pokud
neexistuje x0 takové, že f(x0) ≤ f(x) pro všechna x ∈ A. Pokud bychom například
minimalizovali funkci f(x) = 2x na množině reálných čísel, pak pro každé x ∈ R platí
f(x − 1) ≤ f(x), a tedy nemůžeme o žádném x0 ∈ R tvrdit, že je optimálním řešením
této úlohy.

K optimalizaci se používá celá řada různých technik, metod a nástrojů [1]. Hledat
optimální řešení funkcí můžeme čistě pomocí nástrojů matematické analýzy. To ovšem
nemusí vždy být ten nejlépe zvolený postup, neboť optimalizace pouze pomocí mate-
matické analýzy může být velmi obtížná. Může se také stát, že nebudeme mít k dis-
pozici matematický předpis optimalizované funkce, a tudíž optimalizace pouze pomocí
nástrojů analýzy bude nemožná. Z těchto důvodů se v praxi často k optimalizaci pou-
žívají různé numerické a iterační metody, které jsou přizpůsobené k řešení konkrétních
typů úloh. Dobrým příkladem může být Gradientní metoda. Ta pracuje v iteracích,
ve kterých hledá nové nejlepší řešení pomocí doposud nejlepšího nalezeného a znalosti
gradientu v tomto bodě. Výhodou této metody je spolehlivost, neboť se dá zajistit, aby
metoda vždy dokonvergovala do nějakého lokálního optima. Nevýhodou metody může
být pomalá konvergence nebo nutnost existence první derivace optimalizované funkce.

Jednou z často používaných metod je heuristická Nelder-Meadova simplexová me-
toda. Tato metoda nepotřebuje ke svému běhu derivace optimalizovaných funkcí a vy-
stačí si pouze s funkčními evaluacemi. Celá tato bakalářská práce se věnuje právě Nelder-
Meadově metodě a cílem práce je metodu podrobně prozkoumat a pokusit se o její
vylepšení a odladění pro konkrétní sady funkcí.

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nelder-Meadova metoda je zde vybrána pouze jako zástupce z celé řady heuristických

optimalizačních algoritmů. Další metoda, která by mohla být zpracována podobným
způsobem, je například Rosenbrockova metoda [2].
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Kapitola 2
Nelder-Meadova simplexová metoda

Nelder-Meadova simplexová metoda je heuristická optimalizační metoda, kterou v roce
1965 navrhl John Nelder společně s Rogerem Meadem [3]. Používá se k nalezení lokálních

[…]

Provedl jsem několik obsáhlých testů, při kterých jsem zkoumal efektivitu nově nale-
zeného solveru v porovnání s originální Nelder-Meadovou metodou. Tabulka 5.1 po-
rovnává efektivitu původní neupravené verze metody s nově nalezeným solverem při
optimalizaci 1000 náhodně vygenerovaných Rosenbrockovo funkcí. Tabulka zobrazuje
jednoduchou statistiku nad dosaženými výsledky. Pro každou z optimalizovaných funkcí
měly solvery k dispozici 10000 funkčních evaluací. Je vidět, že nově nalezený solver do-
sahuje mnohem lepších výsledků než původní neupravená metoda.

Tabulka 5.1. Jednoduchá statistika nad 1000 nejnižšími nalezenými funkčními hodnotami
náhodně posunutých Rosenbrockových funkcí optimalizovaných pomocí solveru z 5.2.

Solver medián průměr minimum maximum
Originál 1.8358−13 5.7778−4 2.4546−20 3.9904−1

Nový 1.9806−24 9.1402−22 1.0509−26 8.1521−19

Pro úplnost jsem otestoval nový solver i na platformě COCO. Tam si solver vedl
velmi dobře nejen při optimalizaci Rosenbrockovy funkce. Ukázalo se, že v porovnání
s ostatními solvery, které jsem testoval pomocí platformy COCO (viz 4.7), dosahuje
tato nová Nelder-Meadova metoda nejlepších výsledků při optimalizaci většiny funkcí
dimenze 10 a výše. Graf na obrázku 5.2 zobrazuje efektivitu nového solveru při optima-
lizaci Rosenbrockovy funkce. Oproti grafům 4.9 a 4.10 si lze všimnout zlepšení efektivity
optimalizace funkcí dimenze 10 a 20 (černé a červené křivky).

Obrázek 5.2. Efektivita nově nalezeného solveru při optimalizaci Rosenbrockovy funkce
v benchmarkovací platformě COCO.
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Kapitola 6
Závěr

Z heuristických optimalizačních algoritmů jsem si k ladění vybral Nelder-Meadovu
simplexovou metodu. Tu jsem implementoval tak, aby bylo možné optimalizovat její
vnitřní parametry. Jako testovací funkce jsem používal náhodně vygenerované kvadra-
tické funkce a poté i náhodně posunutou Rosenbrockovu funkci. Kvalitu a efektivitu
metody při použití k optimalizaci konkrétního typu funkcí jsem určoval podle nejnižší
nalezené hodnoty při pevně daném počtu povolených funkčních evaluací.

Nelder-Meadovu metodu jsem ladil optimalizací jejích vnitřních parametrů. Tuto
optimalizaci jsem prováděl pomocí základní neupravené verze Nelder-Meadovy metody.

Metodu jsem také upravil tím způsobem, že jsem jí přidal funkci, která ji umožňuje
vytvořit si zcela nový simplex během procesu optimalizování. Tato malá úprava velmi
zvýšila efektivitu metody při optimalizaci většiny testovaných funkcí vyšších dimenzí.

Nalezené, optimalizované a upravené verze Nelder-Meadovy metody jsem poté porov-
nal s původní verzí metody. Nové verze metody dosahovaly znatelně lepších výsledků
než původní neupravená verze jak při optimalizaci kvadratických funkcí, tak i v případě
optimalizace Rosenbrockovy funkce. Odladěné verze metody jsem také zkoušel otestovat
pomocí benchmarkovací platformy COCO, kde jsem se pokoušel optimalizovat různé
jiné funkce. Ukázalo se, že nové verze metody byly k optimalizaci některých funkcí, které
jsou součástí testovací sady COCO, vhodnější než originální Nelder-Meadova metoda.
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Příloha A
Manuál k přiloženému programu

Přiložený program je skript psaný v programovacím jazyce Python. Jedná se o jednodu-
chou demonstraci systému, který jsem si vytvořil k testování a ladění Nelder-Meadovy
metody.

V programu je možné porovnat efektivitu metody s různým nastavením svých vnitř-
ních parametrů na náhodně vygenerované kvadratické nebo Rosenbrockově funkci. Celý
skript je včetně svých výstupů psaný v angličtině a data se do něj zadávají přímou změ-
nou konstant ve zdrojovém kódu vstupního skriptu.

A.1 Požadovaný software
Ke správnému běhu skriptu je třeba mít nainstalovaný Python 3 s následujícími knihov-
nami:

. NumPy. Matplotlib. SciPy

Se skriptem jsem pracoval v Pythonu 3.7.6, ale věřím, že i ostatní verze Pythonu 3
si s tímto programem poradí.

A.2 Použití skriptu
Ve zdrojovém kódu vstupního skriptu main.py se nachází několik konstant, pomocí
kterých lze jednoduše zvolit, co má skript vykonat.

. FUNCTION – zvolí funkci k optimalizaci (0 – kvadratická, 1 – Rosenbrockova). DIM – dimenze optimalizované funkce. EVALUATIONS – počet povolených funkčních evaluací. SHOW GRAPH – skript zobrazí graf průběhu optimalizace (True / False). BOUNDS – mez, která určuje, kde se může nacházet xopt. SOLVER SETTINGS – čtveřice vnitřních parametrů (α, γ, ρ, σ); lze přidat i reini-
cializační parametr T jako pátý parametr

Zavoláním příkazu python main.py pomocí příkazového řádku ve složce, kde se
skript nachází, se skript spustí a vykoná. Vygeneruje se zvolená funkce a provede se
optimalizace pomocí zvolené verze Nelder-Meadovy metody. Na výstupu bude v tex-
tové podobě vypsáno, jaké optimální řešení solver nalezl a jaká je jeho funkční hodnota.

Pokud je ve skriptu konstanta SHOW GRAPH nastavena na hodnotu True, tak se
kromě textové podoby výstupu zobrazí i graf průběhu optimalizace.
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