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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato práce se zabývá laděním vnitřních parametrů heuristických optimalizačních algoritmů. Cílem bylo navrhnout a
experimentálně ověřit metodu pro naladění parametrů zvoleného heuristického algoritmu pro jistou třídu optimalizačních
úloh. Jedná se tedy o práci, která vyžaduje jednak implementaci různých variant daného algoritmu a jednak návrh, realizaci
a vyhodnocení experimentů. Vzhledem ke zvolenému algoritmu hodnotím náročnost této práce jako průměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student si vybral Nelder-Meadovu simplexovou metodu, ke které si nastudoval relevantní literaturu. Včetně článků, které
se přímo týkají různých vylepšení této metody. Analyzoval chování metody a navrhnul dvě charakteristiky pro identifikaci
zploštění simplexu během výpočtu. Poté identifikoval třídu úloh, vícedimenzionální kvadratické funkce, na kterou se
zaměřil při optimalizaci parametrů Nelder-Mead metody. Pro optimalizaci použil metodu samotnou. Navrhnul i jedno
vylepšení metody, reinicializaci simplexu. Parametr určující, kdy má k reinicializaci simplexu dojít přidal mezi laděné
parametry metody. Postupně se mu podařilo naladit metodu tak, že dosahovala lepších výsledků na kvadratických funkcích
vyšších dimenzí než metoda s původními doporučenými hodnotami. Na závěr ještě naladil parametry metody pro 20-
dimenzionální Rosenbrockovu funkci, která patřila mezi funkce, na nichž se neukázalo žádné zlepšení mezi neodladěnou
metodou a metodou odladěnou na kvadratických funkcích. Experimenty průběžně analyzoval a komentoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím kladně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce nemám výhrad.
Po typografické stránce mám jen drobnou výhradu k prezentaci grafů v Obrázcích 4.5 – 4.10, které jsou příliš velké včetně
fontu.
Popisky u obrázků jsou často nedostatečné. Aby čtenář obrázek pochopil, musí si informace dohledávat v textu. Např.
Obrázek 2.2. Není jasné, čím se liší výpočty pro modrý a červený průběh.
Na zdroje se odkazuje pouze jejich identifikátorem. Neuvádí se celé jméno publikace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Tato práce tematicky zapadá do širší oblasti metod, které se laděním parametrů (meta)heuristických algoritmů zabývají.
Z toho důvodu mi v práci chybí alespoň stručná kapitolka s odpovídajícími referencemi, která by práci zasadila do tohoto
kontextu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky a prezentované analýzy jsou zajímavé.
Bohužel, na několika místech chybí číselné podklady pro uvedené závěry. Například porovnání solverů v kapitole 4.7. Není
zřejmé, jestli jsou ty závěry podpořené nějakým statistickým vyhodnocením dosažených výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je psána lehkým čtivým stylem. Libí se mi, jak student kriticky analyzuje dosažené výsledky a předkládá
hypotézy pro svá pozorování. I přes uvedené připomínky patří tato práce mezi velmi dobré.

Do diskuze mám následující otázku:

• Zploštění simplexu ještě nemusí nutně znamenat zpomalení konvergence. Když je simplex roztažen ve
směru gradientu optimalizované funkce, tak by to měla být spíš výhoda. Je to tak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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